
 

 

 
COMUNE DI ASIAGO 

36012 - PROVINCIA DI VICENZA 
Piazza II Risorgimento n. 6 - tel. 0424/600221-222 - Fax 0424/463885 

C.F.N. 84001350242– P.I. N. 00467810248 
www.comune.asiago.vi.it - e-mail segreteria@comune.asiago.vi.it  

 
Decreto n. 1 del 16-01-2024 
Reg. Gen. 1 
 
Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA DEL COMUNE DI ASIAGO 
 
 

IL SINDACO 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 
Considerato che l'art. 1, comma 7, della citata legge, a seguito delle modifiche apportate dal 
dall'art. 41, comma 1, lett. f) D.lgs. 25 maggio 2016. n. 97, dispone che, negli enti 
locali, l'organo di indirizzo politico individua, di norma, il Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza nel Segretario Generale o nel dirigente apicale, salvo 
diversa e motivata determinazione; 

Considerato il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con la delibera dell'A.N.A.C. 
numero 7 del 17 gennaio 2023; 

 
Atteso che con decreto sindacale n. 16 del 18 giugno 2019 è stato nominato, con scadenza 
del mandato amministrativo del Sindaco, Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza del Comune di Asiago, il Dott. Paolo Sacco Stevanella, Segretario 
Generale del Comune di Asiago; 

Considerato che il Dott. Paolo Sacco Stevanella ha cessato l’incarico presso il Comune di 
Asiago in data 01/10/2022 per collocamento a riposo ed è stato sostituito dal Vice 
Segretario Dott. Stefano Costantini; 

Considerato che il dott. S.C. ha svolto l’incarico sino ad oggi ai sensi del suddetto l'art. 1, 
comma 7, della legge 6 novembre 2012 n. 190 – come tra l’altro indicato nel PIAO 2023 
2025 -  per cui si ritiene opportuno comunque prenderne atto e provvedere a conferire detto 
incarico e ritenuto che sussistano le condizioni per incaricare il Dott. Stefano Costantini, 
Vice Segretario del Comune di Asiago, in quanto: 

- è in possesso dei requisiti e di idonee conoscenze e competenze adeguate allo 
svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge per il ruolo di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
- ha adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione; 



 

Decreto DEL SINDACO n.1 del 16-01-2024 COMUNE DI ASIAGO 
 

Pag. 2 

- si trova in una posizione di indipendenza e autonomia; 
- non si trova in una posizione che presenti profili di conflitto di interessi; 
- svolge le proprie attività e funzioni con effettività e poteri di interlocuzione reali con 
gli organi di indirizzo e con l’intera struttura amministrativa; 

Ritenuto, pertanto, per le ragioni e le considerazioni suesposte, di incaricare il Dott. Stefano 
Costantini del compito di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza; 

Ritenuto altresì individuare il RPCT quale soggetto gestore delle segnalazioni di illeciti 
(Whistleblowing);  

 
DECRETA 

 
1. di prendere atto che il dott. Stefano Costantini svolge le funzioni di RPCT dal 
01/10/2022 e provvedere all’individuazione formale, ai sensi e per gli effetti della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e per le motivazioni sopra riportate, quale Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Asiago fino alla nomina 
del nuovo Segretario Comunale a cui saranno attribuite tali funzioni; 

2. di stabilire che al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
spettano tutti i compiti indicati dalla legge; 

3. di designare il RPCT quale soggetto gestore delle segnalazioni (Whistleblowing); 
 
4. di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Comune di Asiago, 
nell'apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente” e sarà comunicato 
all'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 

 
5. di stabilire che il presente decreto sia trasmesso: 
 

• al Presidente del Consiglio Comunale 
• agli Assessori 
• ai Responsabili di Posizione Organizzativa 
• alle Organizzazioni Sindacali 

 



 

 

 
 
 
 
       

IL SINDACO 
AVV.RIGONI STERN ROBERTO 

                                                                                                                                             
 
 
                                                               Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  

                                    del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il   
                                                    documento cartaceo e la firma autografa.   

 
 
                       


